RESOLUÇÃO Nº 11/2023/ITJ/IFSC Itajaí, 06 de abril de 2023.

HOMOLOGA, o resultado da
manifestação de interesse para
vagas remanescentes de
representantes técnico
administrativos em educação e
discentes para o Colegiado do
Campus Itajaí do IFSC.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS ITAJAÍ DO INSTITUTO
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Regimento Geral do IFSC,

Considerando o resultado da manifestação de interesse (Anexo I) para vagas
remanescentes de representantes técnico administrativos em educação (2 vagas
suplente) e discentes (1 vaga titular e 2 suplentes) para o Colegiado do Campus Itajaí
do IFSC;

Considerando a retirada de candidatura a pedido de dois servidores TAEs;

Considerando a reunião extraordinária realizada em 06 de abril de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR, os candidatos abaixo relacionados, a Representantes
Suplentes do segmento Técnico Administrativo em Educação, para participarem de
processo de escolha simplificado, conforme cronograma (Anexo II):

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02

I - CRISTIELE APARECIDA PETRI

II - ELIANE PELLEGRINI

Parágrafo único: o processo simplificado será regido pelos termos do
Edital Interno deste Colegiado e deflagrado em ato contínuo à
publicação desta Resolução, através dos meios de comunicação oficial
do Câmpus Itajaí do IFSC,

Art. 2º HOMOLOGAR, o único candidato representante discente FÁBIO MANOEL
DA SILVA, estudante do Curso Superior em Engenharia Elétrica, sendo nomeado
Representante Titular Discente;

Art. 3º DEFINIR que a Posse dos membros do Colegiado, homologados e eleitos,
acontecerá na reunião ordinária do dia 20/04/2023;

Publique-se e Cumpra-se.

LUIS FERNANDO POZAS

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02

ANEXO I

CANDIDATOS HOMOLOGADOS NA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
(por ordem de manifestação de interesse recebida até 28/03/2023)

I - SEGMENTO TAE

Cristiele Aparecida Petri
Coordenação de Infraestrutura/DAM

Mini currículo: “Mestre em Administração Universitária. Formação acadêmica em
Administração Pública. Especialização em Docência na EPT e em Controle da Gestão

Pública. MBA em Gestão do Conhecimento. Capacitada na Formação de Multiplicadores
de Conhecimento em Micro e Pequenas Empresas (FIA). Atuante no Serviço Público

desde 2007, nas esferas Municipal, Estadual e Federal desde outubro de 2009. Ocupa o
cargo de Administradora no IFSC.Exerceu a função de Coordenadora de Planejamento do
Instituto Federal de Santa Catarina de 2011 a 2016. Exerceu a função de assessora da
Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFSC de 2016 a 2019. Atualmente é

coordenadora de Infraestrutura do câmpus Itajaí. Participação em diversas comissões e
conselhos, destacando-se conselho superior do IFSC, Comissão Própria de Avaliação

(CPA) e colegiado do câmpus (2021/2023).”
Proposta: “Atuar no colegiado ativamente defendendo os posicionamentos do segmento

sempre mediante consulta aos pares.”

Eliane Pellegrini
Coordenação de Biblioteca

Mini currículo: “Doutora e mestre em Ciência da Informação pela Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC). Bacharel em Biblioteconomia pela mesma instituição.

Bibliotecária (CRB 14/1218) no Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) desde 2011,
lotada no Campus Itajaí.”

Proposta: “Contribuir nas discussões do Colegiado representando e posicionando-me em
defesa do segmento TAE.”

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02

II - SEGMENTO DISCENTE

Fabio Manoel da Silva
Discente do curso de Engenharia Elétrica

Mini-currículo: “Graduando do curso de engenharia elétrica no IFSC, câmpus Itajaí. Tenho
experiências profissionais nas áreas de instalações elétricas, projetos elétricos,
programação e música. Atualmente cursando o 10º módulo do curso e desenvolvendo o
TCC. Estagiário na empresa IGLU Energia e Climatização desde 2022.”
Proposta: “Quero utilizar a minha experiência obtida no IFSC câmpus Itajaí para atuar em

conjunto ao colegiado no atendimento das necessidades do câmpus Itajaí de forma
representativa aos meus colegas discentes.”

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02

ANEXO II

Cronograma do Processo de Escolha Simplificado para
Membro Representante Suplente do Colegiado do Câmpus Itajaí

Segmento Técnico Administrativo em Educação

Período / Data / Hora Atividade
06 a 11/04/2023 Campanha Eleitoral
12/04/2023 - das 9h00 às 21h00* Votação (Sistema Hélios)
13/04/2023 - a partir das 8h* Divulgação da Apuração dos votos
14/04/2023 Recursos quanto à Apuração
17/04/2023 Homologação dos Eleitos
20/04/2023 Posse

* sujeito a alteração caso ocorra falta de conectividade (internet)

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02

		2023-04-06T20:47:09-0300